5

Оперативный штаб по обеспечению устойчивого развития экономики            в городе Нижневартовске в условиях внешнего санкционного давления, предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в городе Нижневартовске, а также по решению задач в области защиты населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций
(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 15.11.2022

                №208
г. Нижневартовск
	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница", председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента                по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике                          и финансам

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы                    по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека                       по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская поликлиника"

	Механошин Андрей Георгиевич
	-
	исполняющий обязанности директора МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Хотинецкий Олег Николаевич
	-
	заместитель главы города

	Жукова Наталья Сергеевна
	-
	управляющий делами администрации города

	Тян Станислав Петрович

	-
	главный врач БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Завьялова Марина Анатольевна
	-
	временно исполняющий обязанности директора АО "Аптека №220"

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО "Нижневартовскавиа"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника по персоналу                      и общим вопросам АО "Транснефть-Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ                   и корпоративной культуры ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	заместитель прокурора города Нижневартовска

	Семухин Андрей Валерьевич
	-
	начальник отдела гражданской обороны                    АО "Самотлорнефтегаз"

	Смирнов Максим Валерьевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Султанов Даниил Валерьевич
	-
	менеджер по охране здоровья                                  АО "СибурТюменьГаз"

	Титоренко Игорь Валентинович

	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по городу Нижневартовску

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре                       в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Ярмоленко Александр Васильевич
	-
	первый заместитель генерального директора компании АО "Городские электрические сети"

	Игитов Михаил Сергеевич
	-
	заместитель директора по общим вопросам МБУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска"

Повестка дня:
1. О мерах по повышению устойчивости экономики                              в муниципальном образовании в условиях внешнего санкционного давления.
Слушали: И.Н. Мурашко
Ситуация на потребительском рынке города остается стабильной                            и характеризуется следующими показателями.

За истекший месяц наблюдается снижение цен по 15 позициям продовольственных групп товаров первой необходимости. Наибольшее снижение цен наблюдается на баранину (-9,4%), чай черный (-5,8%),                       сахар (-5,2%), яблоки (-4,8%), соль поваренную пищевую (-4,3%).

Незначительное увеличение цен зафиксировано на муку пшеничную, масло сливочное, рис шлифованный, капусту белокочанную.  По результатам мониторинга рост цен свыше 5% не зафиксирован.

Наличие товарных запасов обеспечено в достаточном количестве. Поступление осуществляется в ежедневном режиме.

Вопрос обеспеченности населения лекарственными препаратами также остается в зоне внимания администрации города.

Повышенный спрос населения на какие-либо виды медикаментов не отмечается. Необходимый минимальный запас лекарственных препаратов в аптечных сетях города обеспечен, перебоев с поставками нет.

На жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты цены остаются стабильными.

Рабочие процессы в системообразующих предприятиях города  организованы в штатном режиме.

В целях повышения устойчивости экономики города                                       в условиях внешнего санкционного давления продолжается предоставление мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе:

- оказана финансовая поддержка:

 7 сельхозпроизводителям на сумму 106,3 млн. рублей

и 39 субъектам малого и среднего предпринимательства на общую сумму 14,1 млн. рублей;

Стабильной остается и ситуация на рынке труда.

Уровень зарегистрированной безработицы сохраняется   одним из низких среди муниципальных образований автономного округа и составляет 0,15% от численности рабочей силы (на 01.01.2022 – 0,17%).

С начала года сведения о массовом увольнении работников                        от организаций В Центр занятости населения не поступали.

Заявленная работодателями потребность в работниках                                 за прошедший месяц увеличилась и составляет 4 864 рабочих места                  (на 01.01.2022 – 3 747 рабочих мест). При этом количество безработных составляет 229 человек (на 01.01.2022 – 266 человек).

Показатели экономической ситуации в городе находятся на постоянном контроле.

2. Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в городе Нижневартовске, эпидемиологическому и медицинскому обеспечению.

Слушали: А.В. Сатинова, А.Р. Галиуллина, С.В. Воронину,                       Т.Г. Загинайко, А.Г. Механошина.
- с нарастающим итогом с марта 2020 года зарегистрировано 41778 случаев заболевания COVID-19, показатель заболеваемости составил 15084,92 на 100 тыс. населения, что в 1,4 раза ниже заболеваемости по ХМАО – Югре (показатель 20678,30 на 100 тыс. населения). На 45-ой неделе 2022 года отмечается снижение уровня заболеваемости относительно предыдущей недели на 12,22%, всего за прошедшую неделю было зарегистрировано 22 новых случая заболевания COVID-19, в том числе 4 случая среди детей до 17-ти лет. Отмечается снижение заболеваемости среди взрослого населения в целом на 21,7%. В том числе за счет всех возрастных групп: 18-29 лет – 50,0%, 30-49 лет на 66,7%, старше 65 на 11,1%. Групповых очагов не зарегистрировано;

- на 15.11.2022 в городе функционирует госпиталь на 8 коек на базе                 БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница". В госпитале                                 на лечении – 6 человек, в реанимации – 0. Поступило за сутки 3 человека, выписано – 1. Лекарственных препаратов и медицинского персонала достаточно;
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 58 взрослых, отмечаем снижение числа заболевших на 66%                        по сравнению с прошлым месяцем. У 50 пациентов заболевание протекает в форме ОРВИ (86%), с COVID-пневмониями 8 человек. Число заболевших COVID-19 значительно снизилось благодаря проводимым профилактическим мероприятиям;
- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом   привито 148 848 человек (90% от запланированных), в том числе 26412 лиц                      в возрасте 60+, более 68 000 жителей прошли ревакцинацию через 6 месяцев. Проводится вакцинация с использованием интраназального способа введения вакцины. Вакцинация возможная в один день с прививкой против гриппа. Медицинские организации обеспечиваются вакциной в достаточном количестве;
- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике состоят                 4 ребенка с подтвержденным диагнозом COVID-19, все имеют клинические проявления. На 15.11.2022 от COVID-19 привито – 710 подростков, 2 компонентом привито – 682 ребенка. Продолжается вакцинация детского населения против гриппа, с нарастающим итогом привито  более 37000 детей.
- в период с 07.11.2022 по 14.11.2022 на номер 112 поступило                         4507 обращений, проблемных вопросов нет.
3. Об организации вакцинации и ревакцинации на предприятиях, принимаемых мерах по повышению уровня коллективной защищенности:

Слушали: А.В. Сатинова, А.В. Ярмоленко, М.С. Игитова, С.В. Воронину.
- в АО "Городские электрические сети" всего 1761 работник, вакцинировано – 1111 человек (95%), ревакцинировано – 335 человек (32%). Запланировано на ревакцинацию – 564 человека. Переболело COVID-19                      за последние 6 месяцев 20 сотрудников, на сегодня заболевших нет.                            На предприятии продолжается проведение необходимого комплекса противоэпидемических мер;

- в Управлении по дорожному хозяйству и благоустройству города всего 483 сотрудника, вакцинировано – 412 (85%), ревакцинировано – 42 человека (8,7%), за последние 6 месяцев переболели COVID-19 - 50 человек, на сегодня заболевших нет. Запланировано на ревакцинацию 386 сотрудников. На предприятии продолжается проведение необходимого комплекса противоэпидемических мер.
Воронина С.В. – показатель 8,7% и 32% по ревакцинации от численности сотрудников это очень низкий показатель, в связи с чем в этих организациях высокий риск заболевания сотрудников. Предлагаем активизировать работу                  с сотрудниками предприятий, поликлиника готова оказать содействие в проведении вакцинации мобильной прививочной бригадой.
4. Разное.

Слушали: А.В. Сатинова, Т.Г. Загинайко

- в связи со стойким снижением уровня заболеваемости COVID-19,                                в  соответствии с протокольным решением Регионального оперативного штаба от 8 ноября 2022 года, вопросы, касающиеся заболеваемости COVID-19                         и другими инфекционными заболеваниями будут рассматриваться                               на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города, а вопросы мониторинга экономической ситуации будут рассматриваться на заседаниях рабочей группы при Оперативном штабе города Нижневартовска по направлению экономическая политика                                            и имущественно-земельные отношения. Проведение заседаний городского Оперативного штаба при необходимости будет возобновлено в случае ухудшения эпидемиологической ситуации, связанной с коронавирусной инфекцией. Информирование о ситуации на потребительском рынке также будет продолжено на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.
Решили:

1. Информацию о мониторинге экономической ситуации в городе, статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся                                     под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции принять к сведению.
2. Руководителям предприятий акционерное общество "Городские электрические сети", муниципальное бюджетное учреждение "Управление                   по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска" рекомендовать активизировать работу по ревакцинации сотрудников предприятия (в том числе по повышению приверженности работников                             к иммунизации).
3. Руководителю муниципального бюджетного учреждения "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска" рекомендовать направить информацию о численности ревакцинированных сотрудников аппарата управления предприятия                              до 22.11.2022 на электронный адрес секретаря штаба:                                PetrushinaYM@n-vartovsk.ru.
4. Заместителю главы города, директору департамента по социальной политике администрации города И.О. Воликовской организовать рассмотрение вопросов, касающиеся заболеваемости COVID-19 и другими инфекционными заболеваниями на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города в соответствии с постановлением администрации города от 10.08.2022 №561 "О межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Нижневартовска" (вместе с "Положением о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации города Нижневартовска").
5. Заместителю главы города по экономике и финансам И.Н. Мурашко организовать рассмотрение данных мониторинга экономической ситуации                    на заседаниях рабочей группы при Оперативном штабе города Нижневартовска                                 по направлению экономическая политика и имущественно-земельные отношения в соответствии с распоряжением администрации города                             от 31.03.2020 №346 "О создании оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики в городе Нижневартовске в условиях внешнего санкционного давления, предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в городе Нижневартовске,                          а также по решению задач в области защиты населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций".
6. Заседания Оперативного штаба проводить в случае ухудшения эпидемиологической ситуации, связанной с коронавирусной инфекцией.
Председатель Оперативного штаба

А.В. Сатинов